Exinde non aliud sequitur nisi quod Cesarem suum laudat et effert tamquam Cesarem Cesarum et totius mundi Dominum, et quod ipse Ibraim natus a Christiano ex voluntate et predestinatione dei ad fidem et seruitium huius potentissimi Cesaris deuenit qui est Dominus patriarum omnium et Regnorum que in literis Cesaris sunt nominata ad longum

Deinde est nomen eius positum taliter

Ibraim Bassa Representatio et locumtenens Potentissimi Cesaris turcarum
narratio

Tiltre de Ibraim.

Literas et oratores vestros ad magnum Sultanum Solymanum Cesarem misistis in quibus literis et per quos oratores vos apud potentissimum Cesarem Dominum meum clementissimum amicitiam petitis et cum hoc regnum hungarie habere pretenditis, quas literas et omnia hec per honoratos viros oratores vestros habunde intelleximus

Quil a ouy les ambassadeurs du roy.

Et quantum ad hoc quod petitis ut Cesar meus vobis hungarie regnum cedat omnibus patet et luce clarius est hoc regnum ad Cesarem meum pertinere, Nam potentissimus Cesar Dominus meus cum persona sua ad hungariam profectus eam cum gladio sibi subegit et occupavit, Et quamvis prima vice suo loco neminem in ea reliquerit neque confinia posuerit, secundario tamen aliquem suo nomine reliquit et confinia posuit, tuncque nemo venit qui cum pugna vel alia resistentia regnum illud impeteret aut recuperaret, Quod sibi ut proprium vendicavit et cum illo egit ut cum re propria ideoque nulli ad hoc ius spectat aut competit, Nam Cesar facie sua patriam hanc aspexit et equi sui ungula tetigit, nemini ideo convenit illam ab eo petere neminique etiam illa convenienter villo modo a Cesare obueniet

Que hongrie appartient au turc que la conquis a l'espere veue de sa face et touchée de longle du pied de son cheual.

Quodque Iohanes Vaivoda humiliter et sepius scripserit Cesari et miserit oratores suos ad eum et alia vice quando Cesar venit in Hungariam personaliter eum accesserit et procidens in faciem suam coram Cesare et humiliando se obtulerit Cesari et seruituti eius eumque rogauerit vt sibi regnum dimitteret, Idque sibi dimissum et appropriatum fuisse a Cesare una cum literis et gentibus et commissione quod eum omnes pro rege habeant et reputent sicut omnibus regnicolis vngarie pateret,

Que le vayvoda se prosterna en sa face et humilia deuant le turc luy demandant hongrie que luy fut accordee.

Continuatio

Deus omnipotens et predicti prophete alijque sancti eius ac bonus ordo et consuetudo Cesaris admittunt ei ut de anno in annum ditionem suam cum alijs Regnis et prouincijs ampliet et extendat, qui per eiusdem dei auxilium omnia regna que voluit queque sibi erant contraria sue potestati subiecit,

Nihil.

Quodque ipse Ibraim iam audiuerit a domino suo quod quicumque dominus contra eum bellare vel cum eo pugnare intendat: ei ad hoc locum dare velit cum apud Cesarem non sit defectus ad bellum, cum gentes sue semper sint parate et quotidie habeant stipendium suum et comedant panem Cesaris qui sperat in deum quod omnes illos vincet,

Nihil.

Item quod eiusdem dei et suo auxilio ac cum gladio et impendio suo Dominus eius occupauerit hungariam quam non possit abijcere neque ullo pacto dimittere,

Repeticion.

Et quantum ad amicitiam cum turco suscipiendam, iterum ait, si Maiestas vestra in patrijs suis pacifica esset et talem amicitiam a Cesare suo peteret et voluntarie regnum Hungarie dimitteret ac bonam viciniam cum turco teneret Cesarem suum non fore alienum ab amicitia cum eo ineunda,

Que quant a l'amitie si le roy se tenoit en ses pays paisiblement le turc ne luy refuseroit amitie.

Nihil.

Et quod (ut prefertur) Hungariam Iohani ex bono animo dimiserit et literas ei superinde dederit seque ideo illam ei comode auferre non posse cum non sit mos Cesaris sui neque etiam laudandum si alicui seruitori suo det patriam aliquam eamque illi iterum adimat nisi iure sit illa priuandus aut destituendus,

Quil peut disposer de toutes choses vers le turc son maître combien quil soit son seruiteur.

Deinde recenset se esse mancipium Cesaris, et tamen habeat tam clementem Cesarem quod circa regna et patrias nominatas in literis Cesaris omnia mutare et illa pro arbitrio suo disponere possit,

Conclusio

Quil a este respondu aux ambassadeurs duroyenuoyez vers le turc selon quoy il se peut con- duire.

Misistis honoratos viros oratores vestros ad nos cum quibus vobis respondimus et rescripsimus omnia, secundum que vos dirigere possitis, Datum Constantinopoli 17 nouembris 1530.

Datees du xvij de nouembre xv^exxx.

X.

Dasselbe Schreiben des Grosswefirs Ibrahim an König Ferdinand I.

Konstantinopel, 17. November 1530.

Aus der von König Ferdinand I. dem Kaiser übersandten Abschrift einer andern gleichzeitigen Übersetzung im k. k. geh. Haus- Hof- und Staats- Archive. Auf der Rückseite steht von der Hand Johann May's: Ibraim; und von der Leonhards Grafen von Nogarola: otro traslado de la carta de Ibraim baxa.

Vnus Deus Celi et Terrę Creator

Deinde sequuntur Nomina Sanctorum et Prophetarum et Euangelistarum Turci et alia de Deo sicut in literis Cęsarıs deinde est Titulus Cęsarıs idem qui in suis literis videlicet

Sultanus Solymanus Cęsar

Altissimus Corona de la Sedia de Gretia cum virtu de Dio del Mare Bianco et Negro, de Turchia, Caramania, Anthiochia, Armenia minore, Syria, Iueria, Persia, Damasco, Alepo, Aegipto, Mechia, Medina, Reuerenda Hierusalem, Chelhela, Tutta la Arabia, Iemen, et tutta la Tartaria, et anchora piu de altri paese Re et Imperadore et de nominatę Prouintię del Imperador son Io Capitaneo de la guerra et Consiliero et el primo de po lo Imperadore

Voi Illustrissimo et Excellentissimo Re de Germania Participante con Hispania Sessionato in Alemagna Ferdinando, Adesso in questa Corte lhauete mandato le litterę vostre con valorosi vostri Consiglieri Ambasiatori al Imperador mio a rechieder esso

per Amicitia et ancho lhauete damandato lo Regno de Hungaria, et cio che hauete commesso ali vostri Oratori de bucca et per littere tutto e stato narrato

Da poi per li Oratori vostri domandati da gratia el Regno de Hungaria dal abundantissimo mio Imperadore, et in tela littera vostra voi scriuite che siti Re de Hungaria, Et tutto lo mundo et populo (come luce el sole) sano che lo Regno de Hungaria e del mio abundantissimo Imperador, qui con soa Spada lo acquisto

Et da poi che anca conquistato congrego populo et con virtu de obedientia de lo exercitu et lui insieme in Hungaria ando la qual da parte in parte ha sottomesso a lui, Et in quello paese non ha trouato nisuno chi li hauesse dato fastidio ne segno ne cosa nisuna, Et cosi ha fatto quello Regno confine ale paese soe che con sua Spada acquisto, et a sua potesta ha sottoposto

Per che la vsanza dal Imperator fa certo che quando lui zampa vna Prouintia con lo suo Cauallo et con triumpho acquista quella e sua, et perho tutta la Hungaria e soa poi che con Spada soa acquisto et nisuno ha caggion da participar in quella

Et quello ignorante Iohannes Re de prima vene in labundantissima presentia del Imperador, et se inclino con la faccia in Terra et seruiua a li et per questo lo Imperador drizo et offeriua lo Regno da Hungaria a esso, et la fatto Re

Et con la virtu die Dio et de Prophete et de li sancti supranominati lo Imperadore nostro de ortu vsque ad occasum solis tutti li logi et prouincię ha acquistato et como noi hauemo inteso de la Bocca soa con eodem Deo anchora acquistara de le altre

Et quando lo Imperador a vn Seruidor suo da vn paese non li tolle senza rason

Lo Imperio non se acquista sforzando populo et cauando Dinari da esso ma bisogna commandar et esser obedito ab instanti che celi et Terra sian pieni de exercitu, et in ogni prouintia doue hauera intention da andar con laiuto de Dio la possanza e la

Et lo Imperador mio con la gratia de Dio da di a di sparagna la Prouintia et li muner de nisun piglia ne strazzia el populo con inganno per dar alo exercitu suo como fa el Re de Ispania

Et ancho che lo Regno de Hungaria sia acquistato con la Spada del Turco non tamen voleno lassar in pace

Et mi chi son Seruidor del Imperador con la volunta soa posso cauar exercitu de Arabia et Persia et ogni qualche sia prouintia